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JAETTU KANSA JA 
YHTEINEN .. 
LAMPPUOLJY 
Viimeaikaiset tapahtumat Eu roopan 
kaakkoiskulmalla ovat osaltaan nostaneet 
vuoden 1918 tutkimuksen arvoa Suomessa. 
Suomen historiassa on suuri musta tai pu-
nainen aukko maan itsenäistymisen jälkeis-
ten tapahtumien kohdalla. Yksi maailman 
veri simmistä sisällissodista unohdettiin noin 
kahdeksankymmenen vuoden ajan. 

Suomessa oli vuonna 1917 jo melkoisia 
teknillisiä järjestelmiä: vesi-, maantie- ja 
rautatieliikenne, lennätin ja puhelin, kau-
punkien vesirakennustekniikka. Va laistuk-
seen käytettiin öljylamppuja siellä mihin 
sähkö ei vielä ulottunut. Suuri osa kan-
salaisista oli riippuvaisia ostettavista kulu-
tushyödykkeistä, joiden saatavuuden kat-
keaminen johti vaikeaan pula-aikaan. 
Maaseudun tilaton väestö ja kasvava kau-
punkilaisten joukko ei pystynyt tuottamaan 
omia elintarvikkeitaan. 

Kulutusta oli rajoitettu jo vuodesta 1914. 
Keisarikunnan sotilashallinto yritti huonolla 
menestyksellä luoda säännöstely- ja valvon-
tajärj estelmää, jonka avulla olisi estetty mus-
tan pörssin kauppa. Käytännössä Suomi 
muodostui kulutustarvikkeiden läpijuoksu-
maaksi. Salakuljetus muodostui todelliseksi 
kansanhuviksi sekä itä- että länsirajalla 
samaan aikaan kun osa väestöstä jotui 
kiristämään nälkävyötä. Arkistoista on luet-
tavissa kertomuksia järj estäytyneestä 
sa lakaupasta, jotka nyt identtisinä uutisina 
koskevat Balkanin aluetta. 

Todellinen kulutustarvikekriisi seurasi 
keväällä 1918, jolloin idänkauppa katkesi. 
Vaasan senaatti perusti kauppa- ja teol-
lisuuskomisionin huolehtimaan korviketeol-
lisuudesta ja elintärkeiden hyödykkeiden 
kaupasta. Kaikkein hankalin tilanne oli elin-
tarvikkeiden sekä poltto- ja voiteluai-
nekysymysten osalla. Suomessa jouduttiin 
kokeilemaan rehuselluloosan syöttämistä ih-
misille - kylläkin huonoin seurauksin - ja 
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syksyllä 1918 maasta loppuivat lamppuöljyn 
lisäksi moottoripolttoaineet. 

Itsenäisen maan viranomaiset eivät usko-
neet voivansa jatkaa tulokseton ta valvontaan 
ja rangaistuksiin perustuvaa säännöstelyä. 
Kulutustavaroiden kauppa järjestettiin 
uudelleen, hämmästyttävää kyllä perustu-
vaksi vapaaehtoiseen valvontaan ja rehel-
liseen liiketoimintaan. Syksyllä 1918 luotet-
taviksi tunnetut suomalaiset sopi-
vat säännöstelystä ja perustivat Oljy-Osake-
yhtiön, jonka oli tarkoitus huolehtia keskite-
tystä poltto- ja voiteluaineiden kaupasta 
Suomessa. Neste Oy:n prototyyppi oli syn-
tynyt. Vapaaehtoinen säännöstely kuitenkin 
toimi kohtuullisesti jo talvella 1918-1919, ja 
kansainvälinen kauppa käynnistyi muu-
tamassa kuukaudessa seuraavana keväänä. 
Öljy-Osakeyhtiö kauppa- ja teollisuusko-
misionin säännöstelyorganisaation tavoin 
tekivät itsensä nopeasti tarpeettomiksi. 

Miten kansa saatiin yhtenäistymään 
vuoteen 1939 mennessä? Kysymys ei ollut 
pelkästään ideologinen, vaan itsenäisen kan-
sakunnan rakentaminen vaati aktiivisia 
toimia yhteiskunnallisten erojen tasoit-
tamiseksi taloudellisesti toimivia teknologia-
järj estelmiä rakentamalla ja huolehtimalla 
kansalaisten toimeentulosta ja tulevaisuu-
denuskosta. D emokratian paras tae taitaa 
olla toimiva viemäri, vesijohto ja valaistus-
neuvo. 

Suomen itsena1styminen vaati teol-
lisuuden, tekniikan ja kaupan harjoittajilta 
harvinaista selvänäköisyyttä, joka on 
muiden vuoden 1918 tapahtumien tavoin 
unohdettu aktiivisesti. On ollut hyvin 
helppo kertoa pula-ajan taloudellisista ri-
koksista ja väärinkäytöksistä, mutta tämä ei 
saa aiheuttaa sitä että kahdenkymmenen 
vuoden aikana tapahtuneen kummallisen 
kansallisen yhtenäistymisen koko totuus jää 
kertomatta. Kestävän kehityksen takaami-
nen kun edellyttää yhteiseen hiileen puhal-
tamista. 
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